CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

Projeto de Decreto Legislativo nº 29/2023

Confere a honraria Diploma de Honra ao
Mérito ao Padre José Roberto Agostinho
pelos 43 anos de sacerdócio.

Art.1º Fica conferida a honraria “Diploma de Honra ao Mérito” ao Padre José
Roberto Agostinho pelos 43 anos de sacerdócio.

                         Art. 2º As despesas oriundas da aplicação desse decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 9 de outubro de 2023.

CARLÃO DO JOIA

             CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

José Roberto Agostinho nasceu em 20 de maio de 1956, em Araraquara/SP.

Filho de Orlando Agostinho e Guiomar Bevilacqua Agostinho, ambos “in
memoriam”.

Irmão de Carmem Aparecida Agostinho, Jair Agostinho e Ivani Aparecida
Agostinho, ambos “in memoriam”.

Estudou 1ª e 2ª série no João Manoel do Amaral e no IEBA a 3ª e 4ª série. Fez
o Curso Preparatório do SESI em 1967; e o Ginásio Industrial (Escola Paula Souza) de 1968 a
1971 concluindo o antigo Colegial na EEBA em 1976.

Realizou instrução no TG 02-002, no segundo semestre de 1975, tendo o
Sargento Nani como Chefe de Instrução e Sargento Durval como Chefe do TG.

Trabalhou no Banco Bradesco, Agencia 003, de 1973 a 1976 e posteriormente,
na Companhia Paulista de Força e Luz, até fevereiro de 1979.

Iniciou sua Formação Sacerdotal no Seminário Diocesano de São Carlos, em
1979; cursando em seguida na PUC Campinas o Curso de Teologia, concluído em 1985.

Em 29 de setembro de 1985, ocorreu sua Ordenação Diaconal na Paróquia
Nossa Senhora das Graças, na Vila Ferroviária. No dia 04 de Janeiro de 1986, teve sua
Ordenação Presbiteral (Padre), na Paróquia Nossa Senhora Aparecida, em Araraquara.

Acumulando as seguintes funções, cargos e nomeações:

Vigário Paroquial, Paróquia Nossa Senhora das Graças, em Araraquara-SP de 13
janeiro de 1986 a 10 de fevereiro de 1987;

Administrador Paroquial, da Quase Paróquia Sagrada Família (hoje Paróquia
Sagrada Família), no Jardim Imperador, de 11 de fevereiro de 1987 a 26 de janeiro de 1990;

Vigário Paroquial, na Paróquia Senhor Bom Jesus, na cidade de Ibitinga, junto
com Padre Marcos Antonio Simões Pião (in memoriam), de 27 de janeiro de 1990 a 12 de abril
de 1991;

Vigário Paroquial, na Paróquia São José, na cidade de Araraquara, do dia 13 de
abril de 1991 a 25 de janeiro de 1992, junto com o Pároco Padre Adriano Van Luyn (in
memoriam);

Pároco, na Paróquia São José em Araraquara-SP, de 26 de janeiro de 1992 a 18
de abril de 2009, o Padre Adriano Van Luyn (in memoriam), ficou como Vigário Paroquial, de
26 de janeiro de 1992 a 16 de abril de 2002;

             CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

Pároco, na Paróquia Santa Luzia, na cidade de Santa Lucia-SP, do dia 19 de abril
de 2009 a 19 de abril de 2012;

Pároco, na Paróquia Imaculada Conceição, na cidade de Ibitinga-SP, do dia 29
de abril de 2012 a 15 de setembro de 2017;

Vigário Paroquial, na Paróquia Nossa Senhora do Carmo, na cidade de
Araraquara-SP, junto com Padre Cristian Capelatto, do dia 16 de setembro de 2017 a 01 de
fevereiro de 2019;

Vigário Paroquial, na Paróquia São João Batista, no bairro Vila Independência/
Jardim D. Pedro I (apelidado de Pedregal), junto com Padre José Marcelo de Araújo de 02 de
fevereiro de 2019 a 15 de agosto de 2020;

Administrador Paroquial, na Quase Paróquia Nossa Senhora da Candelária, no
Bairro Maria Luiza, na cidade de Araraquara-SP, desmembrada da Paróquia São João Batista
e, instalada no dia 16 de agosto de 2020 até a presente data.

 Considerando esse histórico de vida; desenvolvendo atividades com Grupo de
Jovens, preparação de noivos, Grupo de Casais, Encontro de casais.

                    Considerando atividades junto a Pastoral Familiar da Diocese de São Carlos,
durante décadas.

Considerando suas atividades no Santuário Mãe Rainha, com Palestras,
Encontros e Missas.

Considerando suas atividades nos Movimentos Católicos (Maranata e Equipes
Nossa Senhora), em Congressos Nacionais e Internacionais, faz por merecer essa Honraria.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 9 de outubro de 2023.

CARLÃO DO JOIA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 49DVJ62CU16KGS8R
		2023-10-09T14:41:20-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-10-09T14:41:20-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-10-09T14:41:20-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura